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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možným využitím odpadního materiálu obsahujícího pro-

tein keratin. Teoretická část zahrnuje dosavadní stav poznání o keratinu, přípravě keratino-

vých hydrolyzátů a jejich následné využití v praxi. Rovněž jsou v práci uváděny možné

síťovací účinky používaných síťovadel spojovaných s tímto proteinem. Praktická část di-

plomové práce se poté zabývá přípravou keratinových hydrolyzátů z odpadní ovčí vlny

alkalicko-enzymovou hydrolýzou. Dále popisuje přípravu filmů s přídavky diethylesteru

kyseliny vinné (DET) a glycerolu s následným vyhodnocením jejich vlastností na základě

provedených analytických a instrumentálních zkoušek.
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ABSTRACT

This master thesis is focused on the possible use of the waste material containing the pro-

tein keratin. The theoretical part comprises current state of knowlege of keratin, preparation

of keratin hydrolyzate and their following use in practice. This thesis also presents possible

crosslinking effects used crosslinking agents associated with this protein. The practical part

of master thesis is focused on preparation of keratin hydrolyzate from waste sheep wool by

alkali-enzymatic hydrolysis. It also describes the preparation of films with addition of tarta-

ric acid diethyl ester (DET) and glycerol with subsequent evaluation of their properties on

the basis of the analytical and instrumental examinations.
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ÚVOD

Ovčí vlna je unikátním materiálem využívající se především v textilním průmyslu.

Našla své uplatnění z důvodu velmi dobrých fyzikálně-mechanických vlastností. Nevýho-

dou této suroviny je však značná každoroční produkce velkých zemí. Proto je využívána

pouze vlna o nejvyšší jakosti, přičemž značnější část je brána jako odpadový materiál. Pří-

kladem tomu mohou být statistiky, jež poukazují na vysoké procenta produkce odpadů v

jednotlivých zemích světa.

Značná nevýhoda odstraňování nejen tohoto živočišného produktu, ale také zrohova-

tělých materiálů vede ke ztrátě základní suroviny – keratinu. Proto jednou z možných vari-

ant je tyto odpady převést pomocí chemické, popř. enzymatické hydrolýzy na dále využi-

telný produkt – keratinový hydrolyzát. Tyto hydrolyzáty poté mají pro své získané vlastnos-

ti využití v mnoha odvětvích průmyslu. Dosavadní použití je spatřováno především

v potravinářství, zemědělství, lékařství či kosmetice. Jednou z případných možností

je tvorba keratinových filmů.

Tvorba těchto filmů je prozatím v počátcích výzkumu. Nynější dostupná literatura

uvádí vhodnou tvorbu filmů pomocí síťovadel na bázi aldehydů (glutaraldehyd). Nicméně

využití vytvořených filmů především v medicínském, potravinářském či kosmetickém

průmyslu není zcela vhodné pro známou cytotoxicitu zmiňovaného síťovadla.

Pro uplatnění těchto filmů je nutno dalšího zkoumání. Proto se tato práce zabývá

vhodnou tvorbou keratinového hydrolyzátu pomocí dvoustupňové alkalicko-enzymové

hydrolýzy, tvorbou filmů z tohoto hydrolyzátu a také síťovacími účinky netoxického síťo-

vadla (diethylesteru kyseliny vinné).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLNA

Vlna má nezastupitelnou roli v nejrůznějších typech odvětví. Ovšem největší využití

se pojí s textilním průmyslem. Je to dáno především jejími charakteristickými vlastnostmi,

jako je tvárnost, hřejivost a pružnost. Mezi přednostně využívanou patří ovčí vlna. Typ

a kvalita vlny bývá závislá na určitých aspektech, mezi něž patří:

a) Typ plemene zvířete.

b) Původ vlny (např. australská, jihoamerická, novozélandská, anglická).

c) Stáří a pohlaví ovcí (jehněčí, beránčí, ovčí).

d) Způsob získání vlny (stříhaná, kažárenská, jatečná, mrtvá).

e) Jemnost vlasu (kadeřavost, délka, jemnost). [1, 2]

Vlna získávána z ovcí bývá označovaná jako rouno. Není pravdou, že v jednotlivých

částech kůže je vlna stejné kvality: největší jemnost se nachází na lopatkách předních noh,

naopak nejhrubší je na nohou a ocase. Také lze konstatovat, že čím je vlas delší, tím bývá

zpravidla hrubší. Příkladem rozdílů ve vlastnostech vlny u různých typů ovcí mohou být:

a) Merinová vlna – tvoří jemné, husté, měkké a dlouhé vlákna (25 – 100 mm), jemnost

10 – 24 μm.

b) Křížená vlna (z ovcí po křížení merinové ovce lincolského berana): délka vlákna –

80 – 200 mm, jemnost 25 – 40 μm.

c) Hrubá vlna – zisk především z valašských a karakulských ovcí, délka vlny

150 - 500 mm, jemnost 41 – 86 μm.

Po chemické stránce je vlna bílkovinné vlákno (tvořena z 97 % bílkovin, 2 % připadá

na lipidy a zbylé 1 % tvoří minerální soli, nukleové kyseliny a sacharidy), jejíž významnou

částí je protein keratin. Spojením řetězců příčnými vazbami (tj. zesíťování) opatřuje ami-

nokyselina cystin. Lze hovořit o vazbě: -CH2-S-S-CH2-. Zastoupení cystinu ve vlně činí

10 – 20 %. [3]
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1.1 Histologické složení vlny

Z histologického hlediska lze živočišné vlákna na bázi keratinu rozdělovat na tři

morfologické složky: kutikula, jádrová část a dřeň.

Kutikula (pokožka) je tvořena plochými zrohovatělými buňkami šupinového tvaru (veli-

kost 30 μm), které svým uložením dokáží určovat hladkost povrchu, tření a plstnitelnost

samotného vlákna. Jednotlivé šupiny se překrývají a volné konce šupinek směřují ke špičce

vlasu. Tyto volné okraje mají nepravidelně vlnité obrysy. Kutikula obsahuje mimo zkerati-

nizované buňky také tuky a mukopolysacharidy, které způsobují její větší odolnost proti

účinku alkálií a enzymů. [2]

Jádrová část (cortex = kůrová část) vlny se skládá z podlouhlých buněk polygonálního

průřezu. Buňky jsou tvořeny z podélně orientovaných fibril, mikrofibril, amorfní mezifibri-

lové látky a buňkového jádra. Tyto buňky se dokáží udržet spolu ve vlákně pomocí kerati-

nového tmelu, který se rozkládá působením daných enzymů a alkálií. Dochází tak

k oddělování buněk od sebe s následnou izolací v poměrně nerozrušené formě. Dvojitý

kortex je přitom šroubovitě stočen a poměr mezi parakortexem a orthokortexem určuje

zkadeření vlněného vlasu. [2, 4]

Dřeň (medula) se může skládat pouze z jedné, ale i více řad odumřelých buněk, které se-

schly po zrohovatění. Mezi těmito buňkami se nachází prostory, jež jsou vyplněny vzdu-

chem. V případě, že bude docházet k značnému zastoupení dřeně ve vlákně, pak pružnost

vlákna se bude snižovat (menší podíl síry). Mrtvá vlna může obsahovat až 90% dřeně. Me-

dula je nápadněji rozvinuta v silnějších chlupech i u jemnozrnných zvířat (např. ovce meri-

no), u některých kožešinových zvířat může zcela chybět. [2,4]

Růst živočišných vláken postupuje v jednotlivých etapách. První etapou je tvorba pa-

pily a kořene, dále se pokračuje v etapě keratinizace (ve škáře) a posledním kroku vytláčení

mrtvého keratinového útvaru z pokožky. [2]
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Obr. 1 Řez a struktura vlasu vlny [5]

1.2 Fyzikálně – mechanické vlastnosti vlny

Fyzikální a mechanické vlastnosti vláken jsou značně významné z hlediska následu-

jícího zpracování vlny a jejich užitkových vlastností. Mezi hlavní ukazatele těchto vlast-

ností bývá pružnost, pevnost, délka, tloušťka, barva, plstivost, hydroskopičnost a elektric-

ké, či termické vlastnosti:

Barva vlasu

Vůbec nejcennější barva vlny pro průmyslové odvětví je bílá. Své uplatnění mohou také

získat barvy hnědé či černé. Zabarvení vlny je dáno pigmentací, ale také tloušťkou i morfo-

logickou strukturou chlupu.

Délka vlasu

Je přirozeně rozdílná u různých typů zvířat. Délka vlasu se pohybuje v rozmezí 5 – 100

mm, lze ji určovat dvěma způsoby a to v přirozené formě – kde dochází k měření vlasu

ve stavu obloučkovitém, nebo skutečné formě – kdy měření probíhá za stavu nataženého

vlasu.

[…]

. Ze síťovaných filmů má největší absorban-

ci film s přídavkem 15 % DET. Jeho nejvyšší hodnota dosahuje k absobranci 0,45 a také

veškeré píky jsou rapidně větší. U ze všech uvedených síťovaných filmů je přítomnost cha-

rakteristických píků DET shodná. Nachází se zde opět pík přibližně v oblasti

1500 - 1700 cm
-1

odpovídající C=O vazbě. Je zde zaznamenána přítomnost také –OH va-

zeb, pro které platí ostřejší pík při 1000 cm
-1

. Opět jsou ve všech křivkách přítomny vazby

–CONH– a CH2. Veškeré tyto píky mohou předurčovat vznik nově vytvořených peptido-

vých vazeb. Absorbance síťovaných filmů jsou vyšší se zvyšujícím se přídavkem DET.
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 Obr. 19 FTIR křivky pro filmy tvořené z KH Savinase 6.0T

Na obrázku č. 18 je opět patrné porovnávání mezi referenčním a síťovaným vzorkem.

V tomto případě absorbance nesíťovaného vzorku je v oblasti do 1700 cm
-1

menší oproti

síťovaným filmům. Tato křivka postrádá poměrně ostrý pík v oblasti 1800 – 1700 cm
-1,

který poukazuje na nepřítomnost esteru v jeho struktuře. Ve všech zmiňovaných filmech je

přirozená přítomnost –CONH– i C–H vazeb. Také oblasti, ve kterých se nacházejí –OH

vazby mají u reference nižší hodnoty oproti síťovaným filmům. U síťovaných filmů je zno-

vu absorbance vyšší u 15% přídavku DET. Nejvyšší hodnoty v oblastech píků má v pří-

tomnosti –OH a C=O vazeb.

Veškeré obrázky s FTIR grafy jsou pro detailnější prohlédnutí v příloze DP.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá možným zpracováním keratinových odpadů na kera-

tinový hydrolyzát s jejich následnou schopností tvorby filmů. V teoretické části lze nalézt

informace o vlně, keratinu a také možných štěpných reakcích za vzniku keratinových hyd-

rolyzátů. V práci jsou rovněž uváděny informace o možném využití hydrolyzátů a také sí-

ťovací účinky dosud známých síťovadel spojovaných s tímto proteinem.

Praktická část popisuje průběh vzniku keratinového hydrolyzátu uskutečňovaného

dvoustupňovou alkalicko-enzymovou hydrolýzou ovčí vlny, přičemž v prvním stupni byla

předupravená vlna podrobena alkalickému působení Ca(OH)2. Po úpravě hodnoty pH do-

cházelo k druhému stupni hydrolýzy za přítomnosti proteolytického enzymu. Také je zde

popsán průběh separace a dialýzy vzniklého keratinového hydrolyzátu. Praktická část zahr-

nuje tvorbu keratinových filmů s přídavkem glycerolu a síťovadla diethylesteru kyseliny

vinné v obsahu 10, 15 a 20 % a glycerolu. Tyto filmy byly následně podrobeny analytické-

mu i instrumentálnímu testování. Hodnocení filmů probíhalo vždy ve srovnání

s nesíťovaným filmem. Výsledky testování účinnosti přítomného síťovadla na vytvořený

film jsou vždy uváděny v příslušných tabulkách a grafech.

Při analytickém testování bylo zjištěno, že přítomnost obsahu dusíku u vytvořených

filmů je nižší v porovnání se samotnými keratinovými hydrolyzáty. Je to dáno přidávaným

množstvím plastifikátoru a také síťovadla. Hodnoty nesíťovaného filmu byly srovnatelné se

síťovanými filmy. Také lze spatřovat v práci vhodnost použití dialyzačního procesu, neboť

hodnoty spojované s KH Esperase 6.0T odpovídají značnému poklesu popelovin oproti KH

Savinase 6.0T. Rovněž u rozpustnosti byly zjištěny nepatrné změny u síťovaných filmů

v porovnání s nesíťovaným vzorkem, kdy s přídavkem síťovadla docházelo k menším

úbytkům hmotnosti v závislosti na čase. Vůbec nejpomalejší rozpouštění probíhalo u KH

Esperase 6.0T s procentuálním přídavkem 15 % DET.

Z výsledků TGA je patrné, že u přichystaných filmů nedochází k větším změnám

v úbytcích hmotnosti v závislosti na zvoleném intervalu teplot. V případě DSC snímků je

viditelný posun endotermních píků, poukazující na hodnotu tání filmu, u síťovaných filmů

ve srovnání s nesíťovanými filmy. V případě KH Esperase 6.0T jsou tyto posuny patrnější.

Především pak u 15% přídavku DET. FTIR snímky poté poukazují na přítomnost charakte-
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ristických vazeb DET u síťovaných filmů, avšak nevykazují žádný viditelný nárůst vazeb

-CO-NH-.

Z výsledků praktické části lze odvodit, že přídavek DET mírně zlepšuje fyzikálně-

mechanické vlastnosti u filmů z keratinových hydrolyzátů, avšak filmy stále nedisponují

takovými vlastnostmi, které byly původně očekávány. Proto lze konstatovat, že zvolený

způsob síťování nevede ke srovnatelně dobrým vlastnostem, jako tomu je u filmů síťova-

ných glutaraldehydem. I přesto lze tento materiál zkoumat v příštích studiích jako potenci-

ální netoxické síťovadlo využité především pro oblast medicíny a kosmetiky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK

KH

DAS

DET

např.

kDa

Aminokyselina

Keratinový hydrolyzát

Dialdehyd škrobu

Diethylester kyseliny vinné

Například

KiloDalton, Dalton – jednotka molární hmotnosti (1 Da = 1 g/mol)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80
