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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce má celkem 92 stran, z toho teoretická část má 34 stran, praktická 58 stran.
Studentka použila 63 literárních zdrojů. V teoretické části se studentka zabývá ovčí vlnou,
keratinem, hydrolytickým štěpením, aplikacemi keratinových hydrolyzátů a keratinovými filmy.

V praktické části popisuje materiály, zkušební metody, přípravu keratinových
hydrolyzátů a tvorbu filmů s přídavky změkčovadla a síťovadla. Tyto hydrolyzáty pak byly testovány
pomoci zkoušky rozpustnosti, DSC, TGA a FTIR.

Studentka splnila zadání diplomové práce. Bohužel vliv síťovadla nebyl pomocí použitých
metod DSC, TGA a FTIR téměř viditelný. Formální úrověň práce lze obecně hodnotit jako dobrou,
s drobnými výhradami jako je např. nesouhlasící číslování obrázků, úprava některých grafů a
formátování textu např. u citací. Nicméně lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje
všechny náležitosti.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jmenujte a popište jaké analytické metody používají jiní výzkumníci pro testování úrovně
zesíťování pro gumárenské směsi a pro plasty?

2) Proč usuzujete, že Vámi použitý diethylester kyseliny vinné má potenciál na zkoumání v dalších
studiích jako netoxické síťovadlo využité především pro oblast medicíny a kosmetiky, i když se jeho
účinky ve této práci neprojevily.

V Zlíně dne 29.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce